SI ADVERSUS DELICTUM

Tit. XXXV.

1. Imp. Seuerus & Antoninus AA. Longino.

IN criminibus quidem aetatis suffragio minores non iuuantur. etenim malorum mores infirmitas animi non excusat. si tamen delictum non ex animo, sed extra venit: noxia non committitur; etiam si poenae causa pecuniae damnum irrogetur: & ideo minoribus in hac causa in integrum restitutionis auxilium competit. Dat. Id. Octob. Seuerus A. II. & Victorino Conf. 201.

2. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Procula.

licet in delictis aetate neminem excusari constet: matri tamen, quae filijs tutorem aetatis lubrico lapsa non petijt, eorum minimè denegari successione conuenit: cum hoc in maioribus matribus tantum obtineat. V. Nonas Mart. CC. 294.

SI ADVERSUS VSUCAPIONEM

Tit. XXXVI.

1. Imp. Dioclet. & Maximianus AA. & CC. Isidora.

CONTRA eos, qui res minorum tenent, si vsucapione dominium acquisierint, restitutionis auxilium eis decerni debet. Dat. Kal. Maij, Sirmij CC. Conf. 294.

SI ADVERSUS FISCUM

Tit. XXXVII.

1. Imp. Seuerus & Antoninus AA. Longino.

PROBUS in minore aetate constitutus, circumuentus à Rufino dispensatore nostro, venditionem rei praecipiti animo, pretio longè minore contrahere festinauit: iuris publici & Molin. de & sur. quest. 13. num. 164. aliam rationem adfer, ne & filium & hereditatem eius simul amittat. confusè satis loquitur Imperator. nec n. distinguit mobiles an immobiles. sic statuo, Res pupilli mobiles, viles praesertim & tempore perituras, legitime à tutore distrahi l. 22. §. de administratione tutorum. ealque vsucapi. sed & immobiles legis praescripto, & sine vlla laesione alienatas in eadem esse causa si aduersus vendit. Si alterutra illegitimè vendita sint, non vsucapi & hic l. 45. ff. de minoribus. l. 48. ff. de acqui. rer. adde l. §. 1. in quib. caus. in integ. l. 3. in ff. de praescript. 30. 10. Ecl. 4. tit. 18. Ecl. 16. c. 19. Dispensator principis, qui eius pecunias administrat. Cod. Theod. de his qui cum dispensatore contraxerunt 10. tit. 24. vel locationem l. 45. ff. de iure fisci. l. 2. §. 1. de rescindenda. i. communis. Minor restituitur etiam contra fiscum sicut aduersus priuatum.

fiscus noster in integrum restitutionis iure sequetur auctoritatem. Dat. Seuerus A. II. & Victorino Conf. 201.

2. Imp. Alexand. A. Antiocho & alijs.

SI aduersus priuatos in integrum restitutionem tam tu quam fratres tui desideratis: praesidis prouinciae viri clarissimi notio est: isque causa cognita aestimabit, an auxilium, q; imploratis conferri vobis debeat. Quod si aduersus fiscum id postulatis, intelligitis, procuratorem meum vna cum praeside, praesente filii patrono adire vos debere. Dat. Kal. Aug. Alexand. A. II. & Mar. Conf. 227.

Si fiscus rem minoris iure creditoris vendidit minus solenniter, etiam post quinquennium venditio retractatur.

3. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Laurentio.

Diecto quidem diui Marci parentis nostri res minorum exceptae, nihil tuum adiuuant desiderium: si quidem debiti causa patris minoris, vel etiam ipsi us praedia venundata quinquennij praescriptionis nulla admittunt quaestionem. Sed quoniam per collusionem sine fraude tunc temporis procuratoris nostri nimis exiguus precio fundum tuum cum mancipijs venundatum alleueras: si aditus Rationalis noster tuis adesse fidem allegationibus, nec seruata solennitate hastarum animaduertit: fisco te satisfaciente, reuocata venditione, fundum tibi restitui iubebit. Dat. Id. Febr. Sirmij, CC. Conf. 294.

SI ADVERSUS CREDITOREM

Tit. XXXVIII.

1. Imp. Antoninus Pius A. Prunico.

CVM & ipse profitearis, cum Zenodora minori vixingitiquinque annis te contraxisse, nec doceri potuisse praetorem virum clarissimum ex eo contractu locupletiores esse factam: intelligis eam merito in integrum restitutam. Dat. 6. Non. Aug. Largo & Messalino Conf. 148.

2. Imp. Gordianus A. Caiano.

SI vt allegas minor annis pecuniam scenori accepisti, Imperatores nec ea in rem tuam versa est: aduersus cautionem, solent praedationis auxilium potes solemniter postulare. PP. 3. Non. Feb. Gord. A. II. 242.

SI MINOR AB HEREDITATE

se absteat, Tit. XXXIX.

1. Imp. Seuerus & Antoninus AA. Florentio & alijs.

SI vos paternae hereditati non immiscuistis: ob eam rem testificatio necessaria non fuit, cum fides veritatis verborum adminicula non desideret. Quod si pro haerede gestistis, vel bonorum possessionem accepistis: propter aetatem, cui subueniri solet, in integrum restitutionis auxilium accipere debetis. PP. 6. Nonas Maij, Saturnino & Gallo Conf. 199.

Auth. ex Nouel. 119. c. 6.

SI omnes creditores praesentes sunt, vbi restitutio postulat: à iudice docentur, vt intersint, cum minor se abstinuit. Sed si omnes absunt, vel quidam solemniter à iudice citentur, quibus intra tres menses non apparentibus, minor sine periculo ab hereditate discedat: iudice prouidete, vbi & qualiter res hereditaria debeant custodiri, quae tate earum in actis manifestanda.

2. §. de reb. exptae Hal. Res pupilli, debiti causa, potest à fisco alienari legitime; eo secuto minor non restituitur. At si talis venditio gratiosè facta in necem minoris, venditio rescindi poterit, minore tamen debitum fisco persolvente l. 6. in ff. de fide & iure hastar. l. 3. §. venditio pignore. i. procurator Caesaris l. 3. §. de iure fisci. Res immobiles minorum decursis hastis alienari debent l. 2. §. si venditio pignore. i. si aduersus mutuum Ecl. d. loco c. 20. Minor non factus locupletior ex mutuo, vel simplici vel vsurario, creditori solutionem denegare potest: idque vt faciat, prius in integrum restituendus l. 2. §. eod. l. 1. §. de filiofam. minore: l. 24. §. 4. l. 27. §. 1. ff. de minoribus: nec interest extraneus an ipse tutor mutuum dederit & Molin. de & sur. quest. 37. num. 274. 280. & l. 1. §. eod. Si vt se ab hereditate absteat: si se abstulit hereditate Hal. Ecl. d. loco c. 21. 22. In filio non est necessaria verbalis hereditatis paternae repudiatio. Vbi constat de veritate; verbis non est opus. Interdum tamen verba requiruntur vt in stipulatione l. 1. ff. de verb. obl. nouationibus l. 1. in ff. de nouationib. in testamento nuncupatio l. 29. §. de testamentis. l. 7. §. 5. ff. de minoribus. Creditor: citandi, quoties neglecti ladi possunt l. 39. ff. de adopt. l. 47. ff. de re iudic. Praeius in iudicio non est citandus. Iudex ex officio suo potest, parte non perente, prouidere ne bona pereant. Inuentorium tutoris apud acta conficiendum. Ita confectum dicitur insinuatum Bald.